

## S. № 74.

### Angaaende Stortingets Opløsning.

Hans Kongelige Majestæts aabne Brev til Statsraad m. m. Petersen af 16de Mai 1860.

**Vi Carl** af Guds Naade Konge til Norge og Sverige, de Gothers og Venders

Gjøre vitterligt: I Overensstemmelse med den af Os i Vort Statsraadtagne Beslutning have Vi naadigst villet befale og bemyndige Statsraad, Storkors af Sanct Olafs Ordenen og Nordstjerneordenen, Os elskelige Hans Christian Petersen, eller i hans Forfald den dertil af den norske Regjering udnevnte Statsraad i Forening med

den norske Regjerings øvrige Medlemmer til i Vort Navn og paa Vore Begne samt overensstemmende med Grundlovens § 80 at høre det nu forsamlede 16de ordentlige Storting paa den af de første Dage efter den 19de dennes, hvilken den norske Regjering maatte bestemme for Opøsningen, og til den Ende at oplæse og til Stortinget afgive den Tale, der vil medfølge dette Vort aabne Brev.

Givet paa Stockholms Slot den 16de Mai 1860.

Under Vor Haand og Rigets Segl.

**Carl.**

(L. S.)

G. Sibbern.

Hans Kongelige Majestæts Tale, der medfulgte Høiitiammes aabne Brev til Statsraad m. m. Petersen af 16de Mai 1860.

**Gode Herrer og norske Mænd!**

Denne Gang hindret fra Selv at samles med Eder for at afflutte Eders Forhandlinger, sender Jeg Eder herved Min hjertelige Hilsen, idet Jeg med levende Tilfredsstillelse anerkjender den tillidsfulde Imødekommen, som er bleven Mig til Deel fra det sextende ordentlige Storting, — dette Storting, der har modtaget Min Ed som Norges Konge og snart ved dets Udsendinge vil være Vidne til den høitidelige Handling, hvorved Baandet mellem Mig og det trofaste norske Folk skal helliges gennem den kirkelige Indvielse.

Det er til en betænkksom men ustandset Fremskriden i Folkets aandelige og materielle Vilkaar, at Eders som Min Idræt er viet, og det glæder Mig at kunne udtale, at det, som til dette Formaal er udrettet under Eders Møde, ikke er af ringe Betydning.

De Bevilgninger, Stortinget har givet til de forskjellige Statsgiemed, vidne om, at Stortinget har vidst at opfatte de Krav, som den stigende Udvikling af vort Samfundsliv gjør gjældende, medens det har maattet tage tilbørligt Hen-

syn til den Formindskelse af vore Statsindtægter, hvilken har været en Følge af de under de senere Aar i Verdenshandelen indtraadte ugunstige Forholde. Vi tør imidlertid haabe, at Virkningen heraf efterhaanden vil ophøre, og at det for en Tid afbrudte Opving af vore Næringsveie atter vil indtræde.

Det var Mig en sand Glæde at see Mig omgivet af Deputerede fra det norske Storting under Min og Min Gemalindes Kroning i Stockholm. Hyppigere Møder af begge Landes oplyste og patriotiske Mænd skulle bidrage til at befæste

den gjensidige Tillid, der er Foreningens bedste Støtte.

Ved at antage det af Mig fremsatte Forslag om Bæreførsel landværts mellem Norge og Sverige, have I bidraget til, at fremme Udviklingen af de materielle Interesser, der ere fælles for de tvende Broderfolk.

Jeg nedbeder Himlens Betsignelse over Norges Land og dets Indvaanere og forbliver Eder, gode Herrer og norske Mænd! Alle i Almindelighed og Enhver i Særdeleshed med al kongelig Naade og Yndest velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot den 18de Mai 1860.

**C a r l.**

(L. S.)

---

G. Sibbern.

---